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Pitanje za usmeni odgovor O-000078/2020
upućeno Komisiji
Članak 136. Poslovnika
Christophe Hansen, Sara Cerdas, Nicolae Ştefănuță, Marco Dreosto, Martin Häusling, Joanna 
Kopcińska, Malin Björk, Eleonora Evi
u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane

Predmet: Provedba zakonodavstva EU-a o vodama

Parlament pozdravlja zaključak Komisije da je Okvirna direktiva o vodama1 primjerena svrsi, ali da 
njezinu provedbu treba poboljšati i ubrzati. Iako je Okvirnom direktivom o vodama uspješno 
uspostavljen okvir za integrirano upravljanje vodama za stotine tisuća vodnih tijela u EU-u, 
usporavanje pogoršanja stanja voda i smanjenje kemijskog onečišćenja, u dobrom stanju klasificirano 
je tek manje od pola vodnih tijela EU-a, unatoč roku koji je istekao 2015. Osim toga, tijekom 
posljednjih 10 do 15 godina tek je jedan od četiri pokazatelja koji se odnose na slatke vode zabilježio 
poboljšanje, a postoji niz pitanja povezanih s provedbom zakonodavstva o vodama, uglavnom zbog 
nedostatnog financiranja i nedovoljne integracije ekoloških ciljeva u sektorske politike. S obzirom na 
sve navedeno, molimo Komisiju da odgovori na sljedeća pitanja:

1. Koje će konkretne radnje Komisija poduzeti kako bi poboljšala i ostvarila provedbu 
zakonodavstva o vodama te zajamčila ostvarenje ciljeva tog zakonodavstva što je prije moguće, 
a najkasnije do 2027.?

2. U okviru provjere prikladnosti zakonodavstva o vodama utvrđena su znatna odstupanja u 
provedbi među država članicama, primjerice u pogledu praćenih onečišćujućih tvari i utvrđenih 
pragova u Direktivi o podzemnim vodama2. Kako Komisija namjerava postići usklađeniju 
provedbu?

3. Na koji će način Komisija poboljšati integraciju ciljeva Direktive, osobito u poljoprivrednom, 
energetskom i prijevoznom sektoru, te zajamčiti usklađenost politika iz Okvirne direktive o 
vodama, Strategije o biološkoj raznolikosti, kružnog gospodarstva, budućeg Akcijskog plana za 
nultu stopu onečišćenja zraka, vode i tla i zajedničke poljoprivredne politike, osobito s obzirom na 
potrebu za pojačanim mjerama zaštite voda u poljoprivredi?

4. Kako će Komisija riješiti probleme povezane s kemikalijama, npr. potrebu za praćenjem većeg 
raspona tvari i uzimanje u obzir kombiniranih učinaka smjesa? Koje će mjere Komisija poduzeti 
kako bi riješila problem onečišćujućih tvari koje uzrokuju sve veću zabrinutost, osobito 
farmaceutskih proizvoda i mikroplastike? Kako će te tvari regulirati?

5. Smatra li Komisija da je u najnovijem prijedlogu višegodišnjeg financijskog okvira za Okvirnu 
direktivu o vodama dodijeljeno dovoljno sredstava? Koje mjere Komisija namjerava poduzeti u 
pogledu raspodjele gospodarskih resursa za očuvanje slatke vode kako bi se zajamčilo potpuno 
ostvarenje povrata troškova (članak 9. Okvirne direktive o vodama) i cjelovita primjena načela 
„korisnik plaća” i „onečišćivač plaća”?

6. Kako Komisija planira smanjiti primjenu izuzeća od Okvirne direktive o vodama u trećem krugu 
plana upravljanja riječnim slivom?
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1 Direktiva 2000/60/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 23. listopada 2000. o uspostavi okvira za djelovanje 
Zajednice u području vodne politike, SL L 327, 22.12.2000., str. 1.

2 Direktiva 2006/118/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 12. prosinca 2006. o zaštiti podzemnih voda od 
onečišćenja i pogoršanja stanja, SL L 372, 27.12.2006., str. 19.


